官民共創の新しいまちづくり協議会 議事概要

Ina City

会議名 第 8 回伊那弥生ヶ丘高校将来活用 WG

開催日 2025 年 4 月 17 日(水)

開催時間 開会 18：00 閉会 20：00

開催場所 伊那市役所 1 階 101 会議室

出席者

協議会・WG メン

バー

平賀裕子氏、須永理葉氏、吉岡秀幸氏、山本風音氏、政金裕太氏、平賀研也氏

事務局・職員 商工観光部：柴商工振興課長、中谷商業労政係長

教育委員会：唐澤学校教育課長、北原課長補佐

企画部：地域創造課 政金

関係者 氏原睦子氏

欠席者 大塚純氏

議事 １、第２回対話・つながり・実現の場について

議事項目 概要 次のステップ

1、第２回対話・つながり・実現の場について

開催内容につい

て

〇事務局、WG メンバーより説明。

話題提供につい

て（氏原氏、政

金氏の分担につ

いて）

〇関係者

・模型をみながら仕事内容や流域について解説。

〇WG メンバー

・流域治水の概念的な話とわかりやすい事例をいくつ

か説明、その後に具体的なプロジェクトについて紹

介する。

〇関係者

・今まで地域の方が当たり前のように守ってきたこの

地形を大事にしていきたい。

〇WG メンバー

・政金さんの話と実際の地域の話を氏原さんにお話い

ただきながら進められればと思う。まちづくりに一

旦視点を落として流域治水の話をしていけばいいと

思う。

第一部の歩き方

について

〇WG メンバー

・実際の通学路を通るのがいいのではないか。

 創造館→伯先桜→伊那部宿→伊那弥生ヶ丘高校

〇WG メンバー

・思い出やどんな景色をみて生活していたか、何を大

事にしていたかなど知れるといい。

Memorandum

Page 2 of 2

Ina City

タイムスケジュ

ールについて

〇事務局より

 13:00 第一部・出発

 14:20 第二部

 15:10 対話・交流タイム

〇WG メンバー

・行きは全員で出発し、帰りはそれぞれ好きな道を通

って帰ってくる。

・今日気になった風景などを撮影された写真を集め

る。

・撮影した写真を集められ

るように準備する。

まとめ

〇WG メンバー

・この会を通じて将来活用として、新しい仕組みが取

り入れられ、そのヒントやその先に繋がる何かにな

ればいいと思う。

〇WG メンバー

・今回の話から活用となるとすごく話が遠い感じにな

る。地形や歴史を知ってこれからどうしようかって

話をするためにどう繋げられたらいいか。

・やってみてこんな視点が生まれたよみたいな話や、

なんかここ気になるみたいな話ができればいいのか

な。

〇WG メンバー

・政金さんの話から、おそらく森の多機能性という話

を流末につなげていくような話ができればよい。

〇関係者

・今回は何か新しいものを作るわけではなくなくて、

活用であって、伊那であるためのそのベーシックの

ために少し流域を知っておくぐらいで良いと思う。

〇WG メンバー

・１２月のプレゼン大会で案を考えているときに、こ

の視点すごく良かったよね！みたいな話になるとい

い。

2、今後のスケジュール

スケジュール 4 月 26 日（土）

第 2 回「対話・つながり・実現の場」